Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025060900096

96

Nº 107, segunda-feira, 9 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 1518, DE 5 DE JUNHO DE 2025
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA

DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo período de 1 (um) ano, a partir de 04/07/2025,
o prazo de validade do Concurso Público para provimento de cargo na Classe A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, em tempo integral (T-40), destinada ao DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO da FACULDADE DE DIREITO, na área de conhecimento: Direito Tributário e Financeiro,
realizado nos termos do Edital n.º 2045, de 01/09/2023, publicado no DOU de 05/09/2023, Seção 3, páginas 58 a 63 e homologado pelo Edital n.º 1287, de 01/07/2024, publicado
no DOU de 03/07/2024, Seção 3, página 59, de acordo com o artigo 39 do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 1503, DE 4 DE JUNHO DE 2025
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e nos termos da Lei nº 8.745/1993 e suas alterações, da Lei 12.772/2012
e suas alterações, do Decreto 7.485/2011 e suas alterações, da Portaria Interministerial nº 9.359/2021, do Decreto nº 9.739/2019, da Resolução nº 15/91 do Conselho Universitário (aplicável
no que couber), torna público que serão recebidas as inscrições de candidatos ao processo seletivo para preenchimento de 02 (duas) vaga(s) para o cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, a ser(em) lotado(s) nesta Universidade. Lotação: Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinárias da Escola de Veterinária. Área de conhecimento: CLINICA DE
RUMINANTES E MEDICINA DE PRODUÇÃO. Titulação mínima exigida: MESTRADO NA ÁREA DE RUMINANTES OU ÁREAS AFINS. Atribuições do cargo: Lecionar na graduação, podendo também
atuar nas demais atividades do cargo de magistério superior, exceto atividades administrativas de representação, cargos e funções comissionadas e de confiança. Período de Inscrições: 10
(dez) dias corridos a partir do dia subsequente ao da publicação deste Edital. Valor de inscrição: Isento. Previsão da vigência do contrato: A vigência inicial será da data de assinatura do
contrato até 31/12/2025, para ambos os contratos, podendo ser prorrogada até a duração máxima de 2 (dois) anos, no interesse da Universidade Federal de Minas Gerais, e havendo
manutenção do motivo vinculante à vaga. Remuneração: será correspondente ao nível 1 da Classe A da Carreira do Magistério Superior, constituída de vencimento básico - VB e Retribuição
por Titulação - RT, observados o regime de trabalho contratado e a titulação do aprovado comprovada no ato da contratação, sendo vedada qualquer alteração posterior. Os valores da
remuneração de professor substituto, aos quais são acrescidas parcelas referentes ao auxílio-alimentação, estão apresentados no quadro abaixo.

Quadro 1 - Remuneração de professor substituto*

. .Classe .Regime .Titulação .Vencimento Básico - VB .Retribuição por Titulação - RT .T OT A L

. A 20 horas .mestrado .3.090,43 .772,61 .3.863,04

. . . .doutorado .3.090,43 .1.777,00 .4.867,43

*Em conformidade com a medida provisória 1.286/2024.
A versão completa deste edital está disponível no site de Inscrições para docentes da UFMG: https://aplicativos.ufmg.br/gprocss/#/editais (EDITAL Nº 1503/2025) e no processo

SEI nº 23072.221943/2025-92.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 1492, DE 3 DE JUNHO DE 2025
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e nos termos da Lei nº 8.745/1993 e suas alterações, da Lei 12.772/2012
e suas alterações, do Decreto 7.485/2011 e suas alterações, da Portaria Interministerial nº 9.359/2021, do Decreto nº 9.739/2019, da Resolução nº 15/91 do Conselho Universitário (aplicável
no que couber), torna público que serão recebidas as inscrições de candidatos ao processo seletivo para preenchimento de 01 (uma) vaga(s) para o cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, a ser(em) lotado(s) nesta Universidade. Lotação: Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino da Faculdade de Educação. Área de conhecimento: Educação
Matemática. Titulação mínima exigida: Mestrado em Educação ou em Educação Matemática ou em Ensino de Matemática ou em Ensino de Ciências e Matemática ou em áreas afins..
Atribuições do cargo: Lecionar na graduação, podendo também atuar nas demais atividades do cargo de magistério superior, exceto atividades administrativas de representação, cargos e
funções comissionadas e de confiança. Período de Inscrições: 10 (dez) dias corridos a partir do dia subsequente ao da publicação deste Edital. Valor de inscrição: Isento. Previsão da vigência
do contrato: A vigência inicial será da data de assinatura do contrato até 31/12/2025, podendo ser prorrogada até a duração máxima de 2 (dois) anos, no interesse da Universidade Federal
de Minas Gerais, e havendo manutenção do motivo vinculante à vaga. Remuneração: será correspondente ao nível 1 da Classe A da Carreira do Magistério Superior, constituída de
vencimento básico - VB e Retribuição por Titulação - RT, observados o regime de trabalho contratado e a titulação do aprovado comprovada no ato da contratação, sendo vedada qualquer
alteração posterior. Os valores da remuneração de professor substituto, aos quais são acrescidas parcelas referentes ao auxílio-alimentação, estão apresentados no quadro abaixo.

Quadro 1 - Remuneração de professor substituto*

. .Classe .Regime .Titulação .Vencimento Básico - VB .Retribuição por Titulação - RT .T OT A L

. A 20 horas .mestrado .3.090,43 .772,61 .3.863,04

. . . .doutorado .3.090,43 .1.777,00 .4.867,43

*Em conformidade com a medida provisória 1.286/2024.
A versão completa deste edital está disponível no site de Inscrições para docentes da UFMG: https://aplicativos.ufmg.br/gprocss/#/editais (EDITAL Nº 1492/2025) e no processo

SEI nº 23072.228213/2025-12.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

AVISO DE PENALIDADE Nº 3/2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no
Diário Oficial da União n° 75-A, Seção 2 - Edição Extra, pág. 1, em 20 de abril de 2022, e
considerando o disposto no processo 23204.011005/2022-91, resolve:

Tornar público que foi aplicada à empresa M MORAES DE OLIVEIRA JUNIOR
LTDA, CNPJ nº 04.274.851/0001-83, após procedimento administrativo de apuração, com
fundamento no Contrato nº 21/2021; Edital n. 01/2021; e Artigos 66, 86 a 88 da Lei n.
8.666/93, a sanção administrativa de MULTA COMPENSATÓRIA, no valor de R$ 14.497,35
(quatorze mil, quatrocentos e noventa e sete reais, e trinta e cinco centavos),
correspondente a 10% (dez por cento) do valor do contrato, por ter a empresa incorrido
em atraso na execução, sem compensar a produtividade em etapa imediatamente
posterior, infringindo as obrigações que lhe vincula ao Contrato n. 21/2021; Cláusula Oitava
e Edital n. 01/2021; e Projeto Básico, Item 14, Subitem 14.2. e Subitem 14.3.

ALDENIZE RUELA XAVIER

AVISO DE PENALIDADE Nº 2/2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no Diário
Oficial da União n° 75-A, Seção 2 - Edição Extra, pág. 1, em 20 de abril de 2022, e considerando
o disposto no processo 23204.013532/2024-00, resolve:

Tornar público que foi aplicada à empresa NACIONAL SERVIÇOS INTEGRADOS LTDA,
CNPJ nº 19.152.814/0001-70, após procedimento administrativo de apuração, a sanção
administrativa de Advertência, por ter a empresa dado causa à inexecução parcial do contrato,
infringindo as obrigações que lhe vincula ao Contrato n. 09/2024; Edital n. 02/2024;
considerando os Artigos 2º e 50 da Lei n. 9.784/1999 e Artigo 156, §2º, da Lei nº 14.133/2021.

ALDENIZE RUELA XAVIER

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 061/2025 - PROCESSO Nº 23073.058525/2024-61, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADA: ADRIANA OFRETORIO DE OLIVEIRA MARTIN MARTINEZ:
Professor Substituto do Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à
CONTRATADA a importância de R$ 8.058,29 (Oito Mil e Cinquenta e Oito Reais e Vinte
e Nove Centavos); PERÍODO - 19/05/2025 a 01/09/2025; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº
8.745/93 e o Edital nº 322/2024; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO

VERBICARO e pela CONTRATADA, ADRIANA OFRETORIO DE OLIVEIRA MARTIN
M A R T I N EZ .

Nº 062/2025 - PROCESSO Nº 23073.010956/2025-28, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADO: PAULO AUGUSTO LIMA DA SILVA: Professor Substituto
do Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a
importância de R$ 8.058,29 (Oito Mil e Cinquenta e Oito Reais e Vinte e Nove
Centavos); PERÍODO - 26/05/2025 a 31/03/2026; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº
8.745/93 e o Edital nº 051/2025; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA
SILVA e pelo CONTRATADO, PAULO AUGUSTO LIMA DA SILVA.

Nº 063/2025 - PROCESSO Nº 23073.030565/2025-20, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADA: SAMARA LIMA SOBRINHO: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a
importância de R$ 5.949,07 (Cinco Mil, Novecentos e Quarenta e Nove Reais e Sete
Centavos); PERÍODO - 27/05/2025 a 26/05/2026; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº
8.745/93 e o Edital nº 061/2025; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, MARIA LUCILENA
GONZAGA COSTA e pela CONTRATADA, SAMARA LIMA SOBRINHO.

Nº 064/2025 - PROCESSO Nº 23073. 022323/2024-81, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADA: IZABELLA PAIVA DE SOUZA: Professor Visitante,
conforme Art. 2°, inciso lV, da Lei 8.745/93, com a denominação de Professor Visitante
Sênior, previsto na Resolução n° 5.644/2023 - CONSEPE, cuja remuneração corresponde
ao vencimento básico do Professor do Magistério Superior, Classe D, Titular, Nível 1,
acrescido da retribuição por Titulação de Doutor, em Regime de Dedicação Exclusiva;
VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância de R$ 24.802,62
(Vinte e Quatro Mil, Oitocentos e Dois Reais e Sessenta e Dois Centavos); PERÍODO -
02/06/2025 a 01/06/2026; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93, Resolução n° 5.644

- CONSEPE, e o Edital nº 297/2024; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO
VERBICARO e pela CONTRATADA, IZABELLA PAIVA DE SOUZA.

Nº 065/2025 - PROCESSO Nº 23073.023103/2025-56, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADA: ANALYCE SILVA DE SOUSA: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a
importância de R$ 4.326,60 (Quatro Mil, Trezentos e Vinte e Seis Reais e Sessenta
Centavos); PERÍODO - 02/06/2025 a 01/06/2026; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº
8.745/93 e o Edital nº 015/2025; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO
VERBICARO e pela CONTRATADA, ANALYCE SILVA DE SOUSA.

Nº 066/2025 - PROCESSO Nº 23073.024204/2025-44, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADA: LUANY RAFAELE DA CONCEIÇÃO CRUZ: Professor
Substituto do Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à
CONTRATADA a importância de R$ 5.949,07 (Cinco Mil, Novecentos e Quarenta e Nove
Reais e Sete Centavos); PERÍODO - 03/06/2025 a 02/06/2026; FUNDAMENTO LEGAL -

Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 306/2024; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE
PRADO VERBICARO e pela CONTRATADA, LUANY RAFAELE DA CONCEIÇÃO CRUZ.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-09T02:02:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial